
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2017-01-01 
 

Įstatymas paskelbtas: TAR 2016-07-15, i. k. 2016-20647 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

KRAŠTO APSAUGOS SISTEMOS ORGANIZAVIMO IR KARO TARNYBOS ĮSTATYMO NR. 

VIII-723 65, 66, 67, 68, 70 IR 72 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2016 m. birželio 29 d. Nr. XII-2510 
Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 65 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 65 straipsnio 1 dalies 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) kariams savanoriams, kitiems aktyviojo rezervo kariams ir parengtojo rezervo kariams po 

tarnybos, pratybų ar mokymų, privalomosios karo tarnybos kariams, atlikusiems nuolatinę privalomąją 
pradinę karo tarnybą arba paleistiems iš šios tarnybos, jeigu sveikatos sutrikimas atsirado dėl su kario 

tarnyba susijusių priežasčių, kurių nustatymo tvarką nustato krašto apsaugos ministras;“. 

 

2 straipsnis. 66 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 66 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„66 straipsnis. Karių socialinis draudimas 

1. Kariai draudžiami Lietuvos Respublikos valstybinio socialinio draudimo įstatyme nurodytomis 
socialinio draudimo rūšimis. Draudimo tvarką ir sąlygas nustato atskiras socialinio draudimo rūšis 

reglamentuojantys teisės aktai. 

2. Nelaimingų atsitikimų tarnyboje, nelaimingų atsitikimų pakeliui į tarnybą ar iš tarnybos tyrimo 
ir apskaitos tvarką nustato krašto apsaugos ministras.“ 

 

3 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 67 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Kariui žuvus (mirus) ar sutrikus jo sveikatai dėl priežasčių, susijusių su tarnybinių pareigų 

vykdymu ar kario statusu, iš Krašto apsaugos ministerijai skirtų asignavimų išmokama šio straipsnio 

nustatytomis sąlygomis ir tvarka šio straipsnio 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 ir 12 dalyse nustatyto dydžio 
vienkartinė kompensacija. Šio straipsnio 5, 6, 7, 8, 9, 10 ir 11 dalyse nustatyta kompensacija mažinama 

priklausančios išmokėti Lietuvos Respublikos nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio 

draudimo įstatyme nustatytos netekto darbingumo vienkartinės kompensacijos ar netekto darbingumo 
periodinės kompensacijos, mokėtinos ne daugiau kaip 12 mėnesių, dydžiu. Šio straipsnio 12 dalyje 

nustatyta vienkartinė kompensacija mažinama priklausančios išmokėti Lietuvos Respublikos nelaimingų 

atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatyme nustatytos vienkartinės socialinio 
draudimo išmokos apdraustajam mirus dydžiu.“ 

 

4 straipsnis. 68 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 68 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 
„68 straipsnis. Socialinės ir kitos su karo tarnyba susijusios garantijos 

1. Iš Krašto apsaugos ministerijai skiriamų biudžeto asignavimų kariams taikomos šio ir kitų 

įstatymų nustatytos su karo tarnyba susijusios socialinės ir kitokios garantijos bei jų suteikimo tvarka. 
Šiuo atveju netaikomi įstatymai, nustatantys socialines garantijas valstybės tarnautojams ir kitiems 

civiliams darbuotojams. Garantijos kariui taikomos pagal kitus įstatymus, jeigu šis įstatymas nenustato 

kitaip. 



 

 

2 

2. Profesinės karo tarnybos kariams, taip pat kariams savanoriams, kitiems aktyviojo rezervo 

kariams, parengtojo rezervo kariams, pašauktiems į pratybas, mokymus ar vykdyti tarnybos užduočių, – 

kai jie tapo laikinai nedarbingi dėl tarnybinių pareigų atlikimo (kai šie kariai tampa laikinai nedarbingais  
ne dėl nelaimingo atsitikimo tarnyboje, nelaimingo atsitikimo pakeliui į tarnybą ar iš tarnybos), iš krašto 

apsaugos sistemos institucijos, kurioje jie tarnauja, lėšų Vyriausybės nustatyta tvarka kompensuojamas 

vidutinio jų darbo užmokesčio ir gautos ligos išmokos skirtumas. 
3. Karo prievolininkams, nurodytiems šio įstatymo 65 straipsnio 1 dalies 2 punkte, tapusiems 

laikinai nedarbingais (išskyrus laikinąjį nedarbingumą dėl nelaimingo atsitikimo darbe (tarnyboje) 

pratybų, mokymų arba kitų tarnybos užduočių vykdymo metu ir neįgijusiems teisės į ligos išmoką pagal 

Lietuvos Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatymą, laikinojo nedarbingumo 
laikotarpiu, tačiau ne ilgiau kaip 4 mėnesius, iš Krašto apsaugos ministerijai skirtų lėšų mokama Lietuvos 

Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatyme nustatyto dydžio ligos išmoka, taikant šiame 

įstatyme nustatytą maksimalaus kompensuojamojo uždarbio dydį. Karo prievolininkams, atlikusiems 
nuolatinę privalomąją karo tarnybą arba paleistiems iš šios tarnybos, ši išmoka mokama nuo Vyriausybės 

patvirtintos minimaliosios mėnesinės algos. 

4. Tikrosios karo tarnybos metu su tarnyba susijusiomis aplinkybėmis žuvę (mirę) kariai 

laidojami valstybės lėšomis. Valstybės finansuojamų laidojimo išlaidų aprašą tvirtina Vyriausybė arba jos 
įgaliota institucija. Tikrosios karo tarnybos metu kariui žuvus (mirus) kitomis aplinkybėmis arba jam 

mirus dėl ligos, karį laidojančiam asmeniui skiriama pusės Vyriausybės nustatyto laidojimo išlaidų 

dydžio parama laidojimo išlaidoms iš dalies padengti. 
5. Kario, kuris žuvo (mirė) užsienyje su tarnyba susijusiomis aplinkybėmis, taip pat užsienyje 

žuvusių (mirusių) kartu su kariu užsienyje gyvenusių asmenų, nurodytų šio įstatymo 61 straipsnio 3 

dalyje, palaikų parvežimo į Lietuvos Respubliką išlaidas apmoka valstybė Vyriausybės nustatytomis 
sąlygomis ir tvarka. Karių, žuvusių (mirusių) tarnybos tarptautinės operacijos kariniame vienete, 

tarptautinėje operacijoje ar pasirengimo tarptautinei operacijai už Lietuvos Respublikos teritorijos ribų 

metu, palaikų parvežimo sąlygas ir tvarką nustato krašto apsaugos ministras. 

6. Tikrosios karo tarnybos metu dėl susijusių su tarnyba priežasčių žuvusiam arba tikrosios karo 
tarnybos metu dėl ligos mirusiam kariui, jeigu jo šeima (artimieji) sutinka, Krašto apsaugos ministerijos 

lėšomis pastatomas krašto apsaugos ministro patvirtinto pavyzdžio antkapinis paminklas. Jeigu kario 

artimieji palaidoja žuvusį ar mirusį karį šeimos kape ir stato kitokį nei kario paminklą, Krašto apsaugos 
ministerija apmoka paminklo išlaidų dalį, neviršijančią kario antkapinio paminklo vertės.“ 

 

5 straipsnis. 70 straipsnio pakeitimas 
Pakeisti 70 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Profesinės karo tarnybos kariai, kurie yra ištarnavę įstatymo nustatytą metų skaičių ir išleisti į 

atsargą, įgyja teisę gauti pareigūnų ir karių valstybinę pensiją.“ 

 

6 straipsnis. 72 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 72 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Asmenis, įstojusius į civilinę krašto apsaugos tarnybą tarptautinių operacijų kariniame 
vienete, darbdaviai privalo atleisti nuo darbo jų rengimosi tarnybai tarptautinėse operacijose ir tarnybos 

tarptautinėse operacijose metu. Šiuo laikotarpiu tokius asmenis draudžiama įspėti apie darbo sutarties 

nutraukimą ir atleisti iš darbo, išskyrus Darbo kodekso 60 straipsnio 1 dalyje nustatytus atvejus.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 
1. Šis įstatymas, išskyrus 6 straipsnį ir šio straipsnio 6 dalį, įsigalioja 2017 m. sausio 1 d.  

Straipsnio dalies pakeitimai: 

Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 

 
2. Šio įstatymo 6 straipsnis įsigalioja 2017 m. liepos 1 d.  

Papildyta straipsnio dalimi: 

Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 

 
3. Iki 2016 m. gruodžio 31 d. kariams paskirtas išmokas dėl ligos, motinystės, tėvystės, 

motinystės (tėvystės) ir dėl nelaimingų atsitikimų darbe toliau moka jas paskyrusios krašto apsaugos 
sistemos institucijos iš joms skirtų valstybės biudžeto asignavimų. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3


 

 

3 

Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 

 
4. Jeigu kariams ir nuo 2017 m. sausio 1 d. išleistiems į atsargą profesinės karo tarnybos kariams, 

tapusiems apdraustaisiais ligos ir motinystės socialiniu draudimu, nelaimingų atsitikimų darbe ir 

profesinių ligų socialiniu draudimu, nuo 2017 m. sausio 1 d. apskaičiuojant kompensuojamąjį uždarbį, 

pagal kurį mokamos ligos (įskaitant profesinės ligos ir ligos pagal Lietuvos Respublikos nelaimingų 
atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymą išmokas), motinystės, tėvystės, vaiko 

priežiūros socialinio draudimo išmokos, patenka laikotarpiai, kuriais jie nebuvo apdrausti ligos ir 

motinystės socialiniu draudimu ir nelaimingų atsitikimų darbe socialiniu draudimu, šios socialinio 

draudimo išmokos apskaičiuojamos pagal šių karių draudžiamąsias pajamas. Šiais atvejais krašto 
apsaugos sistemos institucija, kurioje tarnauja karys arba kurioje išleistas į atsargą profesinės karo 

tarnybos karys tarnavo paskiausiai, kariui iš jai skirtų valstybės biudžeto asignavimų socialinio draudimo 

išmokos gavimo laikotarpiu skiria ir moka jo kompensuojamojo uždarbio dalį. Ši dalis apskaičiuojama 
kaip mokėtinos ir išmokėtos ligos (įskaitant profesinės ligos ir ligos pagal Lietuvos Respublikos 

nelaimingų atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatymą išmokas), motinystės, 

tėvystės, vaiko priežiūros socialinio draudimo išmokų skirtumas.  
Straipsnio dalies pakeitimai: 
Nr. XIII-179, 2016-12-22, paskelbta TAR 2016-12-29, i. k. 2016-29865 

Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 

Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 

 
5. Šio straipsnio 2 dalyje nurodytos išmokos, mokamos 2017 m. sausio 1 d., ir šio straipsnio 3 

dalyje nurodyta kompensuojamojo uždarbio dalis, krašto apsaugos sistemos institucijos mokama iš jai 

skirtų valstybės biudžeto asignavimų, prilyginamos socialinio draudimo išmokoms, nustatytoms Lietuvos 

Respublikos ligos ir motinystės socialinio draudimo įstatyme arba Lietuvos Respublikos nelaimingų 
atsitikimų darbe ir profesinių ligų socialinio draudimo įstatyme. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 

Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 

 
6. Šio straipsnio 3 dalyje nurodytų išmokų apskaičiavimo ir mokėjimo tvarką iki 2016 m. 

gruodžio 31 d. nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija. 
Straipsnio dalies numeracijos pakeitimas: 

Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 

 
Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 
 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XIII-144, 2016-12-20, paskelbta TAR 2016-12-28, i. k. 2016-29774 
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos organizavimo ir karo tarnybos įstatymo Nr. VIII-723 65, 66, 67, 68, 

70 ir 72 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XII-2510 7 straipsnio pakeitimo įstatymas 
 

2. 
Lietuvos Respublikos Seimas, Įstatymas 
Nr. XIII-179, 2016-12-22, paskelbta TAR 2016-12-29, i. k. 2016-29865 
Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos organizavimo ir karo tarnybos įstatymo Nr. VIII-723 65, 66, 67, 68, 

70 ir 72 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XII-2510 7 straipsnio pakeitimo įstatymas 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=473b5bc0cda111e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e6220440ccfd11e6a2cac7383cbb90a3
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=473b5bc0cda111e6a2cac7383cbb90a3

